
Общество с ограниченной ответственностью «Энергосервис»

457100, Челябинская область,

г. Троицк,

ул. им. В.И. Ленина, д. 10, кв. 2

РЕШЕНИЕ

о возврате жалобы № 1291-ж/2020

04 декабря 2020 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Энергосервис»
(далее – ООО «Энергосервис», заявитель) на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по ликвидации несанкционированных
свалок на территории Копейского городского округа (извещение №
0169300025320000804) (далее — аукцион, закупка),

УСТАНОВИЛА:

В силу части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, осуществляется в порядке, установленном
главой 6 Закона о контрактной системе, в любое время определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на электронной
площадке, специализированной электронной площадке, но не позднее чем через
пять дней с даты размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов электронного аукциона, протокола рассмотрения
единственной заявки на участие в электронном аукционе, протокола
рассмотрения заявки единственного участника на участие в электронном
аукционе. Жалоба на положения документации и (или) извещения о проведении
электронных процедур может быть подана участником закупки до окончания срока
подачи заявок на участие в таких процедурах. При этом в случае, если
обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения
заявок на участие в электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку
на участие в электронной процедуре. В случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей заявок на участие в



электронном аукционе или при заключении контракта, обжалование данных
действий (бездействия) осуществляется до заключения контракта. По истечении
указанных сроков обжалование данных действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки, комиссии по осуществлению закупок осуществляется
только в судебном порядке.

Частью 7 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что участник
закупки подает жалобу в письменной форме.

На основании пункта 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не
соответствует требованиям, установленным статьей 105 Закона о контрактной
системе.

При этом документом в письменной форме является документ на бумажном
носителе или электронный документ, подписанные собственноручно или
электронной цифровой подписью подающим жалобу лицом или его
представителем, действующим на основании доверенности или иного
подтверждающего его полномочия на подписание жалобы документа.

Жалоба ООО «Энергосервис» подана в Челябинское УФАС России посредством
электронной почты, электронной подписью указанная жалоба не скреплена,
следовательно, не может быть приравнена к поданной в письменной форме.

Таким образом, жалоба подана с нарушением требований части 7 статьи 105
Закона о контрактной системе.

На основании пункта 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе Комиссия
по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «Энергосервис» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по ликвидации несанкционированных
свалок на территории Копейского городского округа (извещение №
0169300025320000804).

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

Председатель Комиссии «<…>»

Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


